
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o výzkumech za rok 2006: Doba železná

horákovské kultury, mimo jiné zásobní jáma vyplněná mazni- 

covou destrukcí. K důležitým objektům patří nepochybně 

jáma 829. která byla vyplněna destrukcí mazanice, vypálených 

hrud keramického těsta a minimálně 15 jehlancovitými záva

žími ke tkalcovskému stavu (obr. 3). Na ZM ČR (list 33-22-25) 

se místo nálezu v  měřítku 1 : 10 000 nachází v  okolí bodu 

363:83 mm od Z:J s. č.. Podle dosavadních výsledků výzkumů 

se zdá, že horákovská kultura osídlila mírně k jihovýchodu 

skloněnou část polohy, nad soutokem Mašovického (M ločího) 

potoka a jelio dvou bezejmenných pravobřežních přítoků.

Zdeněk Č ižm ář

R e s u m é

Mašovicc (Kataster Mašovice u Znojma, Bez. Znojmo), 

„Pšeničné". Horákov kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

MEDLOV (k. ú. M edlov u Uničova, o kr. O lom ouc)
„Za školou'. Platonická fáze KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V dubnu až květnu 2006 proběhla 2. etapa výzkumu pod 

nově budovanými rodinnými domky. Sídliště leží na mírném 

svahu obráceném k severovýchodu, s nadmořskou výškou 

258-262 m, a lze ho identifikovat v mapě MZ 1 : 10 000 (list 

14-44-11) v souřadnicích Z:J s. ě. -  440:104; 443:111; 448:108; 

447:107 mm.
Na skryté ploše sídliště bylo prozkoumáno 176 objektů 

zařazených do platěnické kultury. Celkem této fázi osídlení 

náleží 256 objektů, prozkoumaných ve dvou sezónách (srov. 

Kalábek 2006). Ve třech zásobních jamách byly nalezeny 

lidské skelety v anatomické poloze (jedno dítě a dva dospě

lí). Z objektů jsou zastoupeny zásobnice, sloupové jamky, 

žlábky a neurčitelné jámy. Ve výplni většiny objektů bylo nale

zeno velké množství keramiky, zvířecí kosti, bronzové ozdoby 

a železný nůž. Opět byly nacházeny velké kusy propálených 

mazanic s otisky kulatiny a desek. Sloupové jamky, žlábky 

i mazanice jsou dokladem po dřevěných nadzemních kon

strukcích na lokalitě.

M arek Kalábek

L i t e r a t u r a

Kalábek, M. 2006: Medlov (okr. Olomouc), Přehled výzkum fl 

47, 157.

R e s u m é

Medlov (Kataster Medlov u Uničova, Bez. Olomouc), „Za 

školou". Platčnice Phase der Kultur der Lausitzer Urnenfel- 

der. Siedlung- Rettungsgrabung.

MIKULČICE (o kr. H odonín)
„Podbřežníky". Latén. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení: 

Archeologický ústav AV ČR Brno.

Polykulturní naleziště v trati Mikulčice „Podbřežníky" je 

na základě povrchového průzkumu známé již několik deseti

letí. Sběry se soustřeďovaly především v prostoru záhumenic 

řadové zástavby v SV části tratě. Kromě četných slovanských 

nálezů zde byla zjištěna přítomnost osídlení ze všech období 

pravěku od neolitu až po dobu římskou. Obec Mikulčice při

stoupila v roce 2006 k realizaci plánované výstavby řado

vých domků v  JZ části „Podbřežníků".

V první fázi záchranného výzkumu šlo o dohled nad hlou

bením inženýrských sítí, při kterém byla kromě slovanských 

objektů zachycena i sídlištní aktivita z doby laténské Na zákla

dě těchto zjištění byl následně proveden v  nejohroženějších 

místech regulérní plošný výzkum (v  trvání od 9. 10 do 12. 12. 

2006) přímo na parcelách budoucích domů na ploše asi 45 * 

20 m (ZM 1:10 000 (list 34 24 06); bod 1 -  Z326,40:J305,1; 

bod 2 -  Z329,9:J302,3; bod 3 -  Z328,5:J300,6; bod 4 -  

Z324,8:J303,1). Výzkum odkryl část raně středověkého a latén- 

ského sídliště (v  objektech byla zjištěna i rezidua z cneolitu - 

KZP a doby bronzové -  KLPP?). Celkově bylo na odkryté ploše 

zdokumentováno 5 laténských objektů, z nichž byly čtyři 

zahloubené chaty. Pravděpodobně nejzajímavějším objektem 

je zhruba kruhová jáma (část objektu zasahuje do dosud 

neprokopané plochy), jež má po obvodu (uvnitř) pravidelně 

rozmístěné kůlové jámy (dosud jich bylo přibližně v polovině 

objektu zjištěno osm). Kromě relativně velkého množství kera

miky tento objekt obsahoval i zlomky jehlancovitých hlině

ných závaží a 12 přeslenů. Protože bylo zjištěno, že jak latén

ské, tak slovanské osídlení pokračuje všemi směry dále mimo 

původně vymezenou plochu a je poměrně intenzivní, bude 

výzkum v trati „Podbřežníky" pokračovat i v letošním roce.

M arian M azuch, Jaroslav Škojec

R e s u m é

Mikulčice (Bez. Hodonín), „Podbřežníky". Latcnezeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung

MIROSLAV (o k r. Znojm o)
Nám. svobody. Horákovská kultura Sídliště. Záchranný výzkum.

V rámci záchranného výzkumu na ploše nám. Svobody 

(viz kap. Doba římská) byly zachyceny archeologické kontex

ty kultury horákovské, mezi nimiž vyniká objekt obsahující 

větší množství keramického materiálu. Byl cca 180 cm hlubo

ký a jeho delší osa činila 9 m.

D agm ar Jelínková, Ondřej Šedo

R e s u m é

Miroslav (Bez. Znojmo), Svobody Platz. Horákov Kultur. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

MODRA (k. ú. M odrá u Velehradu, okr. Uherské 
H radiště)
.Hrubý díl'. Časný látán (lta ). sídliště. Zjišťovací výzkum.

Archeologický výzkum v červenci 2006 navázal na výzkum 

z roku 2005 za branou skanzenu, severně od informačního 

centra. Výzkum pokračoval v místech objektu ě. 1/2005-časně 
laténského objektu převrstveného pecí z mladší doby římské 

(prozkoumána roku 2005). Laténský objekt -  sídlištní jáma 

o  rozměrech 180 * 160 x g<) cm -  byl oproti minulému roku 

prozkoumán celý. V zásypu objektu byly objeveny početné 

nálezy časně laténské keramiky, mazanice i zvířecích kostí.

M iloslav Vaškových

392




